

# MCOM-06

## December - Examination 2025

### M.Com. (Final) Examination

#### MANAGERIAL ECONOMICS

#### Paper : MCOM-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

8×2=16

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

#### खण्ड- 'अ'

#### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Examine the role and responsibilities of Managerial Economist.  
प्रबंधकीय अर्थशास्त्री की भूमिका और उत्तरदायित्व पर प्रकाश डालिए।
- (ii) Define Law of Demand.  
माँग का नियम को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you understand by Demand Schedule?  
माँग तालिका से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is Elasticity of Demand?  
माँग की लोच क्या है?
- (v) Define Production Function.  
उत्पादन फलन को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Differentiate between Explicit Cost and Implicit Cost.  
व्यक्त लागत एवं अव्यक्त लागत में अंतर बताइए।
- (vii) What is Discriminating Monopoly?  
विभेदात्मक एकाधिकार क्या है?
- (viii) Distinguish between Imperfect and Monopolistic Competition.  
अपूर्ण तथा एकाधिकृत प्रतियोगिता में अंतर बताइए।

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Define Managerial Economics and point out its main characteristics.  
प्रबंधकीय अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए तथा इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
3. Why do most demand curves slope downward to the right? Explain.  
अधिकांश माँग वक्र दाएं को नीचे की ओर क्यों झुकते हैं? व्याख्या कीजिए।
4. Explain different types of elasticity of demand with the help of diagrams.  
माँग की लोच के विभिन्न प्रकारों को चित्रों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
5. What are the factors of Production? Explain their relative importance.  
उत्पादन के साधन कौन-कौन से हैं? इसका सापेक्षिक महत्त्व बताइए।
6. What is the Law of Increasing Returns?  
उत्पत्ति वृद्धि नियम क्या है?
7. Explain the consumption function propounded by Lord Keynes.  
लॉर्ड कीन्स के द्वारा प्रतिपादित उपभोग फलन को समझाइए।
8. Distinguish between Fixed and Variable Costs.  
स्थिर एवं परिवर्तनशील लागतों में अंतर बताइए।
9. Explain the term Firm and Industry in Perfect Competition.  
पूर्ण प्रतियोगिता में फर्म एवं उद्योग शब्द की व्याख्या कीजिए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. What are the various methods to measure elasticity of demand?  
माँग की लोच को मापने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।
11. Explain the Returns to Scale with the help of diagrams.  
पैमाने के प्रतिफलों को रेखाचित्र की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

12. How price is determined under monopoly conditions? Explain and illustrate your answer with help of diagrams.

एकाधिकारी दशाओं में मूल्य का निर्धारण कैसे किया जाता है? स्पष्ट कीजिए, चित्रों की सहायता से अपने उत्तर की व्याख्या कीजिए।

13. Explain the main steps involving in measuring National Income by Product Method.

उत्पादन विधि द्वारा राष्ट्रीय आय की गणना में मुख्य विधियों की व्याख्या कीजिए।

-----